确认相应的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏

损)的非企业合并的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应

的递延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税

负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损的税款抵减未来的应

纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。

24. 租赁

本集团在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。

本集团作为融资租赁承租方时，在租赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值

与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为融资租入固定资产的入账价值，将最低租

赁付款额作为长期应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确认融资费用。

本集团作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成

本或当期损益。。

25. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公

司。

辽宁曙光汽车集团股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 29

26. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15 号）的要求，资产负债表中，应将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的

“应收票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股利”归并至“其他应收款”

项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工

程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；利润表中，应增设“研发费用”项

目列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和

“利息收入”明细项目。

本公司在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了

财务报表比较数据。该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对报表项目的影响

如下：

1）对 2018 年度合并财务报表的影响：

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 193,977,129.31 -193,977,129.31

应收账款 823,434,305.60 -823,434,305.60

应收票据及应收账款  1,017,411,434.91 1,017,411,434.91

应收利息

应收股利

其他应收款 31,692,379.94  31,692,379.94

应付票据 600,502,398.63 -600,502,398.63

应付账款 1,140,683,770.68 -1,140,683,770.68

应付票据及应付账款  1,741,186,169.31 1,741,186,169.31

应付利息 1,651,873.13 -1,651,873.13

应付股利

其他应付款 52,606,252.47 1,651,873.13 54,258,125.60

长期应付款 35,637,711.25 4,458,635.00 40,096,346.25

专项应付款 4,458,635.00 -4,458,635.00

管理费用 244,265,543.50 -66,290,402.21 177,975,141.29

研发费用  66,290,402.21 66,290,402.21

辽宁曙光汽车集团股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 30

2）对 2017 年度合并财务报表的影响：

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 261,138,112.03 -261,138,112.03

应收账款 1,003,235,585.40 -1,003,235,585.40

应收票据及应收账款  1,264,373,697.43 1,264,373,697.43

应收利息

应收股利

其他应收款 428,604,741.25  428,604,741.25

应付票据 634,305,442.17 -634,305,442.17

应付账款 1,441,907,967.56 -1,441,907,967.56

应付票据及应付账款  2,076,213,409.73 2,076,213,409.73

应付利息 3,179,012.45 -3,179,012.45

应付股利

其他应付款 41,245,795.78 3,179,012.45 44,424,808.23

长期应付款 110,701,975.62 6,101,364.00 116,803,339.62

专项应付款 6,101,364.00 -6,101,364.00

管理费用 324,631,207.81 -80,030,932.61 244,600,275.20

研发费用  80,030,932.61 80,030,932.61

（2） 重要会计估计变更

本年度本集团未发生重大会计估计变更。

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应税收入按业务类型适用的税率计算销项税

额，并按照扣除当期允许抵扣的进项税额后的

差额计缴增值税

6%、10%、11%、

13%、16%、17%

城市维护建设

税
应缴纳的增值税 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 应缴纳的增值税 3%

地方教育费附

加
应缴纳的增值税 2%

辽宁曙光汽车集团股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 31

2. 税收优惠

本公司之子公司丹东曙光专用车有限责任公司为社会福利企业。根据财政部、国家

税务总局《关于促进残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税〔2016〕52 号）,按公司

实际安置残疾人员的人数限额减征增值税，标准为月最低工资标准的 4 倍。

六、  合并财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“年初”系指 2018 年 1 月 1 日，